
                     
Comune di Palma di Montechiaro 
               Provincia di Agrigento 

 

 

Registro Generale 

 

n. 1277 

 

 del 24/11/2014 
 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

N. 399 del registro 

 

Data 20/11/2014  

 

Oggetto:Indizione procedura ristretta e impegno di spesa per fornitura gasolio per 

gli  impianti  di riscaldamento edifici scolastici. 

 

 

ANNO 2014 

L’anno duemilaquattordici, il giorno venti del mese di novembre  alle ore 12,00 , nella sua stanza, 

                 IL CAPO SETTORE 

                 SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29/02; 

 

 

 

 



 

Premesso che gli edifici scolastici sono dotati di impianti di riscaldamento funzionanti a gasolio ed 

a metano; 

 

visto l’art. 3 della legge 11 gennaio 1996 n. 23 che impone ai Comuni di provvedere alla 

manutenzione delle strutture sedi di Scuola Materna, Elementare e Media, compresi gli oneri 

relativi al riscaldamento; 

 

viste le leggi vigenti in materia, nonché il  D.Lgs 163/2006  e successive modifiche ; 

 

considerato che occorre provvedere ad indire la procedura ristretta per l'affidamento della fornitura   

predetta; 

 

ritenuto che, non essendo stato approvato alla data odierna il bilancio preventivo per l’anno in corso 

ed essendo di conseguenza questo Ente in regime di gestione provvisoria, non è possibile procedere 

all’impegno delle somme occorrenti; 

 

considerato, altresì, che l’avvio delle procedure di gara dopo l’approvazione del bilancio di 

previsione comporterebbe tempi che non consentirebbero di potere regolarmente fornire alle scuole 

il servizio di riscaldamento, con la conseguenza della chiusura delle sedi scolastiche e l’interruzione 

di un pubblico servizio essenziale; 

 

Tenuto conto che espletate le procedura di gara, ad approvazione del Bilancio di previsione per 

l’anno in corso, si provvederà all’impegno delle spese, secondo la ripartizione riportata nel 

dispositivo del presente atto; 

 

 

che il CIG della fornitura è il seguente: Z1311CA5A3; 

 

               

                                                                     DETERMINA 

 

di indire procedura ristretta con gara informale per affidare il servizio di fornitura gasolio per gli   

impianti di riscaldamento, ai sensi dell'art.3 co. 38 e dell'art.124 co.6 lett.c del Decr. Legs. 

163/2006; 
 

di procedere ad esperire la procedura ristretta  con le ditte del settore e a tutti gli atti consequenziali; 

 

di approvare  la lettera d'invito;   

    
di dare atto che la complessiva somma di  €.50.000,00 sarà impegnata ad approvazione del bilancio di 

previsione relativo all’anno 2014 e sul bilancio pluriennale, secondo la seguente ripartizione:  

 

anno 2014 

-Cap.2340 “Acquisti vari per le Scuole Materne”, per €.2.000,00; 

-Cap.2540 “Forniture varie per le Scuole Elementari”, per €.2.315,00; 

-Cap.2720 “Fornitura per le Scuole Medie”, per €. 2.890,00; 

 

anno 2015 

- Cap.2340 “Acquisti vari per le Scuole Materne”, per €.10.385,00; 

-Cap.2540 “Forniture varie per le Scuole Elementari”, per €.15.630,00; 

-Cap.2720 “Fornitura per le Scuole Medie”, per €.16.780,00; 

 



di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti di 

cui al comma 4. art. 184  del D. Lvo  276/2000 

 

 

   

                                                            Il  Capo Settore Servizi Sociali e Culturali  

                                               f.to   Dr. A. Sardone  

  

 

      

 



 

 

                   COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 

CAPITOLATO D’APPALTO 

      

 

 

     Art. 1  -  OGGETTO 

 

L’appalto, ha per oggetto, la fornitura e consegna di gasolio da riscaldamento occorrente per gli 

edifici scolastici delle scuole dell’obbligo e per gli Uffici comunali. 

 

ART. 2  NATURA E QUANTITA’ DELLA FORNITURA 

 

La fornitura è composta da litri 30.000 (trentamila litri circa) di gasolio da riscaldamento. La 

suddetta quantità è da intendersi come approssimativa. 

 

                                             ART. 3  MODALITA’ DELLA FORNITURA 

 

La consegna del gasolio secondo il fabbisogno, che sarà di volta in volta comunicato alla ditta, sarà 

effettuata presso le seguenti  sedi: 

1) Plesso Arena delle Rose           Via L. da Vinci    

2) “ Pirandello            Viale Pirandello   

3) “ Provenzani            Via Catania        

4) “ Guazzelli            C.so Sicilia 

5)  Livatino                                                      C.so Sicilia 

6) “ Diaz                                                            Via Diaz 

7) “ De Amicis                                                  Via  De Amicis 

8) “ Istituto Comprensivo “A. D'Arrigo”          Via Togliatti             

9) “ Scuola Media Tomasi                                 V.le Pirandello 

10) “ Istituto Comprensivo “Milani” 1 pad         Via P. Nenni 

11) “ Istituto Comprensivo “Milani” 2 pad         Via P. Nenni  

12)      “   Ex Eca                                                        Via C. Marx 

13)       “          Istituto Comprensivo “Cangiamila”           C.sa Brancatello 

14)      “          Plesso Sillitti                                               Via Cangiamila 

15)  Ufficio Tecnico - Manutenzione                              Via Vittime della Mafia  
 

 

                                         ART. 4 IMPORTO DELLA FORNITURA   

 

L’importo della fornitura è stimato al valore attuale in €. 50.000,00 (cinquantamila euro ), IVA, 

imposte e tasse, trasporto e facchinaggio compresi;  

 

 

 

                                                  ART. 5 DURATA DELLA FORNITURA 

Il periodo della fornitura e del tempo durante il quale gli offerenti sono vincolati alle loro offerte è 

di anni  uno dalla data di affidamento dell’appalto. 

 

 



                                                ART. 6 PAGAMENTO DELLA FORNITURA 

 

Entro 30 gg. dalla data di ricevimento delle fatture relative  alle forniture del mese, debitamente 

firmate dal responsabile del procedimento in seguito a verifica sulle bolle di consegna che dovranno 

essere siglate dal responsabile della scuola in cui avviene la consegna.  La spesa della fornitura è 

finanziata con i fondi ordinari del bilancio. 

 

                                                 ART. 7 SPESE CONTRATTUALI  

Le spese inerenti e conseguenti la gara sostenuta dall’Amministrazione Comunale, nonché la spesa 

di stipula e registrazione del contratto sono a totale carico della ditta aggiudicataria. 

 

 

          ART.8     FORO COMPETENTE 

 

In caso di controversia, foro competente è quello di Agrigento.   

 

         

                                                                    Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

                                                               Dr. A. Sardone 



 

                                           
     COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

                       Provincia di Agrigento 

    

 Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

                

  

  
 

Prot. n.° __________ del________ 

 

        

 

 

        Spett. Ditta  

                       

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura ristretta per il servizio di fornitura gasolio  per gli impianti di riscaldamento ubicati 

nelle locali scuole materne, dell’obbligo e uffici comunali. 

 

In esecuzione alla Determinazione n.         , si bandisce procedura ristretta con gara informale per 

affidare il servizio di fornitura gasolio per gli   impianti di riscaldamento, ai sensi dell'art.3 co.38 e 

dell'art.124 co.6 lett.c del Decr. Legs. 163/2006; 
 

La procedura  sarà celebrata mediante gara informale con aggiudicazione al prezzo più vantaggioso per 

l’amministrazione. 

 

Saranno ammesse soltanto offerte di ribasso, mentre saranno escluse offerte alla pari ed offerte in aumento. 

 

La fornitura  dovrà essere effettuato nei plessi scolastici indicati all’art. 3 del capitolato d’appalto. 

 

Per partecipare alla procedura , la Ditta in indirizzo dovrà far pervenire, in plico sigillato, offerta di ribasso 

percentuale sull’importo base d’asta  di €.1,60 (a litro di  gasolio) comprensivo di imposte e tasse, (IVA 

inclusa);  

 

La gara informale verrà presieduta dal Capo Settore Servizi Sociali e Culturali. 

 

Il plico dovrà pervenire al seguente indirizzo:Comune di Palma di Montechiaro, Via Fiorentino, Palma di 

Montechiaro entro e non oltre le ore             del giorno              a mezzo del servizio postale per 

raccomandata oppure mediante presentazione a mano all’Ufficio Protocollo del Comune e dovrà recare la 

scritta “Offerta per la procedura ristretta  relativa alla fornitura di gasolio per gli impianti di  

riscaldamento delle locali scuole materne e dell’obbligo” del giorno ------------- . 

 

Il plico dovrà contenere: 

1) La busta sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura contenente l’offerta; 

2) Una dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta ai sensi del Co. 4 dell’ art. 7 del D.P.R. 

403/98, (vale a dire con fotocopia di un documento di riconoscimento del firmatario della dichiarazione) 

attestante che la Ditta: 

-   E’ iscritta alla CC.II.AA. di__________  al n.______ per la fornitura relativa  all’oggetto; 

-   E’ in possesso di tutti i requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

-   Non si trova in nessuna delle situazioni ostative previste dall’art. 38 del Decr. Lgs. 163/2006; 



-   E’ a conoscenza che l’offerta presentata non costituisce impegno per l’Amministrazione; 

-  Si è recata sui luoghi in cui sono ubicati gli impianti di riscaldamento per i quali occorre  la manutenzione 

e di avere visionato gli stessi. 

- Che il pagamento avverrà a presentazione di fattura come previsto dall’art.6 del capitolato. 

- che si procederà alla fornitura solo a seguito di approvazione del Bilancio preventivo per l’anno in corso ed 

all’effettivo impegno delle somme secondo quanto precisato nella Determinazione di indizione. 

 

Si procederà  all’aggiudicazione al migliore offerente, anche in presenza di una sola offerta. 

 

In caso di offerta di pari ribasso da parte di più Ditte, si procederà all’aggiudicazione tramite sorteggio. 

 

Si precisa che la Ditta aggiudicataria, su richiesta dovrà produrre tutta la documentazione necessaria a 

riprova delle dichiarazione rese di cui sopra. Per quanto non previsto nella presente, si richiamano le vigenti 

norme amministrative del codice civile in materia.  

 

Il servizio dovrà essere reso presso le sedi delle locali scuole materne, dell’obbligo e degli uffici comunali 

del Comune di Palma di Montechiaro, indicate nell’allegato capitolato. 

 

                                                                                                  Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

                                      Dr. Angelo Sardone 

       



 

 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi dal__________ al________________. 
 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti 

omesse ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello 

stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 25/11/2014    Il Funzionario incaricato 

           Dr. Angelo Sardone 

         

 


